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1. Паспорт фонда оценочных средств

Оценочные средства предназначены для контроля образовательных достижений и 

оценки сформированности компетенций у обучающихся, освоивших программу дисциплины.  

Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для проведения текущего 

контроля в форме тестовых заданий, докладов по проблемным вопросам, задач и 

промежуточной аттестации в форме зачета. 

2. Перечень формируемых компетенций

Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), соотнесенных 

с индикаторами достижения компетенций 

Компетенция 

(код и наименование) 

Индикаторы компетенций 

(код и наименование) 

Результаты обучения 

ПК-1 Способен составлять и 

представлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

ПК-1.22 Понимает роль 

налогового планирования и 

сопутствующих ему рисков при 

составлении и представлении 

бухгалтерской отчетности 

хозяйствующих субъектов 

Знать: 

- сущность, цели и задачи налогового

планирования;

- инструменты и методы налогового

планирования, применяемые в практике

ведущих отечественных и зарубежных

компаний;

- налоговую политику РФ на внутреннем и

внешнем рынках;

- принципы правового обеспечения

процесса налогового планирования;

Уметь:

- использовать нормативно-правовые акты

в области налогообложения для целей

мониторинга и планирования налоговой

нагрузки организации;

- составлять и анализировать финансовые

планы и бюджеты с учетом налоговой

составляющей;

- анализировать налоговую нагрузку

организации;

Владеть:

- базовой терминологией налогового

планирования;

- практическими навыками сбора,

обработки и анализа экономических и

социальных данных для составления

налоговых планов;

- методами анализа налоговой нагрузки и

прогнозирования налоговых рисков

организации.

ПК-2 Способен выполнять 

аудиторское задание и ока-

зывать прочие услуги, свя-

занные с аудиторской дея-

тельностью 

ПК-2.6 Понимает роль 

налогового планирования и 

сопутствующих ему рисков при 

составлении и представлении 

бухгалтерской отчетности 

хозяйствующих субъектов 

3. Этапы формирования компетенций

№ 

разде

ла, 

темы 

Раздел дисциплины, 

темы 

Виды работ 
Код 

компе-

тенции 

Результаты обучения аудиторн

ая 
СРС 

1 Сущность и 

содержание 

налогового 

планирования как 

элемента управления 

Тест, 

устный 

опрос 

Реферат, 

подготовк

а к 

занятиям 

ПК-1 

ПК-2 

Знать: 

Содержание и основные принципы 

налогового планирования на уровне 

государства и хозяйствующих субъектов; 

основные методы налогового планирования 



и финансового 

планирования в 

организации 

и налоговый инструментарий. 

Уметь: анализировать финансово-

экономические показатели, используемые в 

налоговом планировании и 

прогнозировании, оценивать влияние 

исторических особенностей на развитие 

механизмов налогового, планирования; 

формулировать на основе применения 

конкретных налоговых инструментов в 

процессе анализа информационных 

массивов и налогового планирования. 

Владеть: практическими навыками 

применения инструментария налогового 

планирования в зависимости от его форм и 

методов, а также уровней планирования. 

2 Основы налогового 

планирования и 

регулирования на 

макроуровне 

Тест, 

устный 

опрос 

Реферат, 

подготовк

а к 

занятиям 

ПК-1 

ПК-2 

Знать: систему абсолютных, 

относительных и аналитических 

показателей, используемых в 

налоговом планировании и 

прогнозировании 

Уметь: использовать экономико-

математические методы и модели в 

налоговом планировании. 

Владеть: навыками применения 

программных продуктов по налоговому 

прогнозированию и планированию 

3 Налоговая нагрузка и 

налоговое бремя: 

методология расчета 

и использования в 

налоговом 

планировании 

Тест, 

устный 

опрос 

Реферат, 

подготовк

а к 

занятиям 

ПК-1 

ПК-2 

Знать: основы — построения — 

стандартных теоретических и  

эконометрических моделей 

налоговой нагрузки. 

Уметь: анализировать и содержательно 

интерпретировать полученные результаты; 

анализировать налоговую нагрузку 

организации; 

Владеть: навыками описания 

экономических процессов и явлений. 

4 Методология 

налогового 

планирования 

хозяйствующих 

субъектов 

Тест, 

устный 

опрос 

Реферат, 

подготовк

а к 

занятиям 

ПК-1 

ПК-2 

Уметь: 

оперировать нормативно-правовой 

информацией, необходимой для 

составления налоговых 

планов разных типов, а так же налоговой 

нагрузки организаций любых 

5 Налоговое 

планирование 

компаний как процесс 

системного 

использования 

способов и методов 

налоговой 

оптимизации 

Тест, 

устный 

опрос 

Реферат, 

подготовк

а к 

занятиям 

ПК-1 

ПК-2 

Знать: возможности применения законных 

способов снижения налоговой нагрузки и 

оптимизации налогообложения. 

Уметь: 

- использовать нормативно-правовые акты

в области налогообложения для целей

мониторинга и планирования налоговой

нагрузки организации;

Владеть:

методикой составления и анализа

финансовых планов и бюджетов с учетом

налоговой составляющей;

6 Учетная политика как 

инструмент  

налогового 

планирования 

организаций 

Тест, 

устный 

опрос 

Реферат, 

подготовк

а к 

занятиям 

ПК-1 

ПК-2 

Знать: 

Правила формирования налоговой учетной 

политики с учетов интересов 

хозяйствующего субъекта и требований 

налогового законодательства. 

Уметь: 

Формировать учетную политику 

организации для целей налогообложения с 



учетом минимизации налоговых платежей. 

Владеть: 

Навыками анализа положений налоговой 

политики и поиском направлений ее 

совершенствования с учетом особенностей 

деятельности конкретной организации. 

7 Налоговые режимы 

как инструмент  

налогового 

планирования 

организаций 

Тест, 

устный 

опрос 

Реферат, 

подготовк

а к 

занятиям 

ПК-1 

ПК-2 

Знать: 

Действующие налоговые режимы, 

допустимые к применеию для конкретных 

предприятий и организаций налоговым 

законодательством; 

Уметь: 

Анализировать преимущества и недостатки 

применениятого или иного режима 

налогообложения в конкретной 

организации; 

Владеть: навыками принятия взвешенных 

решений по выбору налогового режима. 

4. Структура фонда оценочных средств для текущей и промежуточной аттестации

№ п/п Контролируемые разделы (темы) дисциплины (модуля) 

Наименование 

оценочного средства 

Текущий контроль 
Промежуточная 

аттестация 

1. Концептуальные основы налогового планирования Тестовые задания, 

темы докладов, 

темы обсуждений 

на круглом столе, 

контрольные 

вопросы по темам 

дисциплины. 

  вопросы к экзамену 

2. Методологические аспекты налогового планирования Тестовые задания, 

темы докладов, 

темы обсуждений 

на круглом столе, 

контрольные 

вопросы по темам 

дисциплины. 

  вопросы к экзамену 

5. Показатели, критерии и шкала оценки компетенций

Планируемые результаты 

освоения 

компетенции 

Критерии оценивания результатов обучения Наименование 

оценочного 

средства 
Неудовлет

ворительно

/ незачтено 

Удовлетво

рительно / 

зачтено 

Хорошо / 

зачтено 

Отлично / 

зачтено 

ПК-1 Способен составлять и представлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономического субъекта; 

ПК-1.22 Понимает роль налогового планирования и сопутствующих ему рисков при составлении и 

представлении бухгалтерской отчетности хозяйствующих субъектов. 

ПК-2 Способен выполнять аудиторское задание и оказывать прочие услуги, связанные с аудиторской 

деятельностью; ПК-2.6 Понимает роль налогового планирования и сопутствующих ему рисков при составлении и 

представлении бухгалтерской отчетности хозяйствующих субъектов. 

Знает: 

- сущность, цели и задачи

налогового планирования;

- инструменты и методы налогового

планирования, применяемые в

практике ведущих отечественных и

Фрагментар

ные знания. 

Неполные 

знания 

Сформиров

анные, 

но 

содержащие 

отдельные 

пробелы, 

Сформиров

анные 

систематич

еские 

знания 

Тестовые 

задания, 

темы докладов, 

темы 

обсуждений на 

круглом столе, 



зарубежных компаний; 

- налоговую политику РФ на

внутреннем и внешнем рынках;

- принципы правового обеспечения

процесса налогового планирования;

знания контрольные 

вопросы по 

темам 

дисциплины. 

Умеет: 

- использовать нормативно-

правовые акты в области

налогообложения для целей

мониторинга и планирования

налоговой нагрузки организации;

- составлять и анализировать

финансовые планы и бюджеты с

учетом налоговой

составляющей;

- анализировать налоговую нагрузку

организации;

Частичные 

умения 

Неполные 

умения 

Умения 

полные, 

допускаютс

я 

небольшие 

ошибки 

Сформиров

анные 

умения 

Владеет: 

- базовой терминологией налогового

планирования;

- практическими навыками сбора,

обработки и анализа экономических

и социальных данных для

составления налоговых планов;

- методами анализа налоговой

нагрузки и прогнозирования

налоговых рисков организации.

Частичное 

владение 

Несистемат

ическое 

применение 

навыков 

В 

систематичес

ком 

применении 

навыков 

допускаютс

я 

пробелы 

Успешное и 

систематич

еское 

применение 

навыков 

6. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы

формирования компетенций в процессе освоения основной профессиональной

образовательной программы: 

6.1. Текущая аттестация 

Контрольные вопросы по темам дисциплины 

Тема 1. Экономическое содержание и инструменты налогового планирования. 

1. Роль налогового планирования в системе налогового регулирования.

2. Что такое риск-менеджмент?

3. Основы применения риск-менеджмента в налоговом планировании.

4. Правовые основы государственного налогового планирования.

5. Особенности налогового планирования компаний.

6. Факторы, определяющие специфику процессов налогового планирования.

7. Отраслевые инструменты налогового планирования

8. Классификация методов (этапов) налогового планирования.

9. Этапы налогового планирования и их содержание.

10. Каков алгоритм налогового планирования?

11. Какие подходы к классификации налогового планирования имеются в экономиче-

ской литературе? 

Тема 2. Основы налогового планирования и регулирования на макроуровне 

Вопросы для самопроверки: 



1. Система абсолютных, относительных и аналитических показателей, используемых в

налоговом планировании и прогнозировании 

2. Опишите экономико-математические методы и модели, используемые в налоговом

планировании. 

3. Каковы особенности планирования поступления отдельных налогов и сборов в бюд-

жеты разного уровня. 

4. Дайте характеристику программным продуктам, используемым в налоговом плани-

ровании. 

Тема 3. Налоговая нагрузка и налоговое бремя: методология расчета и использования в 

налоговом планировании  

1. Понятие налоговой нагрузки и налогового бремени.

2. Соотношение номинальной и реальной налоговой нагрузки.

3. Методы расчета налоговой нагрузки на макроуровне.

4. Методы расчета налоговой нагрузки на микроуровне.

5. Характеристика «налогового поля» и льгот.

6. Факторы, влияющие на налоговую нагрузку.

7. Как используют налоговые органы показатель налоговой нагрузки в контрольно-

надзорной деятельности? 

8. Актуальность и особенности применения Кривой Лаффера.

Тема 4. Методология налогового планирования хозяйствующих субъектов 

1. Налоговое планирование на разных жизненных циклах предприятия.

2. Общие методы налогового планирования.

3. Необходимость и формы налогового бюджетирования.

4. Методы налогового планирования: метод замены отношений, метод разделения (объ-

единения) отношений и др. 

5. Специфика применения экономико-математических методов налогового планирова-

ния хозяйствующих субъектов. 

Вопросы для обсуждения: 

1. Особенности процессов налогового планирования на разных жизненных циклах

предприятия. 

2. Формы и методы оперативного налогового планирования.

3. Частные (специфические) методы налогового планирования.

4. Методики расчета налоговой составляющей в цене продукции (работ, услуг).

Индивидуальное задание: 

1. Проанализируйте состояние налоговой среды предпринимательства.

2. Раскройте особенности налогового планирования в организациях - крупнейших нало-

гоплательщиках. 

3. В чем состоит сущность и значение оперативного налогового планирования в компа-

нии? 

4. Раскроите понятно и содержание налогового мониторинга в компании.

Тема 5. Налоговое планирование компаний как процесс системного использования спо-

собов и методов налоговой оптимизации  



 

 

 

1. Законные и незаконные действия в области налоговых платежей.  

2. Признаки уклонения от уплаты налогов.  

3. Инструменты налогового планирования?  

4. Роль трансфертного ценообразования как инструмента налогового планирования.  

 

Тема 6. Учетная политика как инструмент налогового планирования организаций  

 

1. Опишите элементы учетной политики для целей налогового учета.  

2. В чем разница учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета.  

3. Назовите элементы налога на прибыль, отражаемые в налоговой политике организа-

ций.  

4. Отражается порядок налогового учета по налогу на прибыль в налоговой политике 

организации?  

 

Тема 7. Налоговые режимы как инструмент налогового планирования  

 

1. Факторы, влияющие на выбор налогового режима.  

2. Расчет показателей, принимаемых в налоговом планировании бизнеса в части приме-

нения налоговых режимов  

3. Комплексный подход к использованию инструментов налогового планирования при 

выборе налоговых режимов.  

4. Анализ и расчет показателей, принимаемых в налоговом планировании бизнеса в ча-

сти применения налоговых режимов. 

 

Методические рекомендации оценивания ответов на контрольные вопросы  

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, глубоко и прочно усвоившему программ-

ный материал, исчерпывающе, грамотно и логически стройно его излагающему. В ответе про-

слеживается четкая структура, логическая последовательность, отражающая сущность рас-

крываемых понятий, теорий, явлений. Знание об объекте демонстрируется на фоне понимания 

его места в учетно-финансовой системе и междисциплинарных связей. При этом обучающий-

ся демонстрирует знакомство не только с учебной, но и научной литературой, налоговыми и 

бухгалтерскими законодательными и иными нормативно-правовыми актами. Ответ изложен 

литературным языком в терминах науки. Могут быть допущены недочеты в определении по-

нятий, исправленные обучающимся самостоятельно в процессе ответа. 

Ответ на вопрос соответствует критериям: 

1) полное раскрытие вопроса; 

2) указание точных названий и определений; 

3) правильная формулировка понятий и категорий; 

4) приведение формул и соответствующей статистики и др. 

Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, твердо знающему программный материал, 

грамотно и по существу излагающего его, который не допускает существенных неточностей в 

ответе на вопрос. Проявлено умение выделить существенные и несущественные признаки, 

причинно следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен, изложен литературным 

языком в терминах учетно-финасовой науки. 

Ответ соответствует критериям: 

1) недостаточно полное, по мнению преподавателя, раскрытие вопроса; 

2) несущественные ошибки в определении понятий и категорий, формулах, статистиче-

ских 

данных и т. п., кардинально не меняющих суть изложения; 



 

 

 

3) наличие грамматических и стилистических ошибок и др. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, который имеет знания только 

основного материала, но не усвоил его детали, допускает неточности, недостаточно правиль-

ные формулировки, нарушения последовательности в изложении программного материала. 

Ответ соответствует критериям: 

1) ответ отражает общее направление изложения лекционного материала; 

2) наличие достаточного количества несущественных или одной-двух существенных 

ошибок в определении понятий и категорий, формулах, статистических данных и т. п.; 

3) наличие грамматических и стилистических ошибок и др. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, который не усвоил значи-

тельной части программного материала, допускает существенные ошибки. Присутствуют 

фрагментарность, нелогичность изложения. Речь неграмотная. Дополнительные и уточняющие 

вопросы преподавателя не приводят к коррекции ответа обучающегося. 

 
 

Фонд тестовых заданий 

 

1. Принцип равенства в налоговом праве означает, что государство должно стремиться 

к тому, чтобы:  

а) каждый налогоплательщик уплачивал налог в равном размере;  

б) при налогообложении максимально учитывались платежеспособность и имуще-

ственное положение налогоплательщика;  

в) налоги уплачивались по ставкам, единым для всех налогоплательщиков;  

г) отсутствовали налоговые льготы для отдельных категорий налогоплательщиков.  

2. Включение в договоры налоговой оговорки в отношении прямых налогов:  

а) допускается в строго установленных законодательством случаях;  

б) допускается без ограничений;  

в) не допускается;  

г) допускается в контрактах при осуществлении внешнеторговой деятельности.  

3. От чего зависит налоговый статус юридического лица в РФ?  

а) от формы собственности;  

б) от организационно-правовой формы;  

в) от юридического адреса;  

г) от страны происхождения капитала.  

4. Если налоговый агент не удержал своевременно сумму налога, он обязан согласно 

законодательству РФ:  

а) погасить недоимку;  

б) погасить недоимку и заплатить пени;  

в) не несет никакой ответственности;  

г) должен сообщить в налоговый орган о невозможности удержания налога.  

5. Как должен действовать налогоплательщик в случае неправомерных требований и 

действий налоговых органов?  

а) имеет право не выполнять;  

б) обязан выполнять, но имеет право обратиться с жалобой в вышестоящий налоговый 

орган или с иском в суд;  

в) обязан выполнить, но имеет право на обжалование, а также на компенсацию убыт-

ков;  

г) обязан выполнить.  

6. Как проявляется властный характер налоговых правоотношений?  

а) налогоплательщики подчинены налоговым органам;  



 

 

 

б) налоговые органы имеют право действовать властно-обязывающим образом;  

в) налоговые органы не несут ответственности за неправомерные действия;  

г) налогоплательщик не имеет право оспаривать решения налоговых органов в суде.  

7. Какое лицо является консолидированным налогоплательщиком?  

а) лицо, уплачивающее два или более налогов;  

б) группа лиц, уплачивающих налоги по совокупным результатам своей деятель-

ности;  

в) лицо, уплачивающее налоги в два и более бюджетов;  

г) лицо, одновременно уплачивающее налоги согласно общего режима налогообложе-

ния и специального режима налогообложения.  

8. Какие последствия влечет признание лиц взаимозависимыми?  

а) необходимость представления совместной налоговой декларации;  

б) оценку результатов сделок между ними с учетом особых правил;  

в) применение особой шкалы налогообложения;  

г) проведение обязательной встречной выездной налоговой проверки в ходе проведения 

мероприятий налогового контроля.  

9. Взыскание налога, доначисленного вследствие признания сделки притворной или 

мнимой, возможно:  

а) по решению налогового органа;  

б) по решению налогового органа или суда;  

в) по решению суда;  

г) по решению вышестоящего налогового органа.  

10. Что включает налоговое законодательство РФ?  

а) законы и указы Президента РФ;  

б) нормативные правовые акты высших органов управления РФ и субъектов РФ;  

в) постановления правительства РФ;  

г) законы и иные нормативные правовые акты законодательных (представитель-

ных) органов всех уровней.  

11. В каких случаях органы исполнительной власти РФ полномочны издавать норма-

тивные правовые акты по вопросам налогообложения.  

а) законодатель делегировал им полномочия путем специального указания в за-

коне;  

б) бюджетный дефицит превысил показатель, установленный Бюджетным законода-

тельством;  

в) обнаружен пробел в урегулировании каких-либо налоговых отношений;  

г) по поручению Президента РФ.  

12. Какие права может делегировать представительный орган органу исполнительной 

власти в вопросах налогообложения согласно законодательству РФ?  

а) право установления налога;  

б) право установления налога и сбора;  

в) право установления регионального налога;  

г) право устанавливать отдельные элементы налога.  

13. Допускается ли проведение референдума по вопросам местного налогообложения 

согласно законодательства РФ?  

а) допускается, если это не противоречит Уставу муниципального образования;  

б) допускается по вопросам разового добровольного внесения средств (самообло-

жения);  

в) не допускается ни в каких случаях;  

г) допускается по установлению местных налогов.  

14. В каких случаях недопустимо придание обратной силы законам в сфере налогооб-

ложения РФ?  

А. При установлении новых налогов.  



 

 

 

Б. При установлении новых налогов или отдельных элементов, ухудшающих по-

ложение налогоплательщика. 

В. При условии улучшения положение налогоплательщика.  

Г. Такая норма отсутствует в налоговом законодательстве РФ.  

15. Придание законам о налогах и сборах обратной силы означает принятие закона:  

А. По истечении срока уплаты налога.  

Б. После совершения событий или действий, в результате которых возникла обязан-

ность уплатить налог. 

В. После предоставления налогоплательщиком в налоговый орган декларации.  

Г. После начала налогового периода.  

 

16. Назовите центральный законодательный акт, регулирующий налогообложение РФ?  

А. Закон РФ « Об основах налоговой системы РФ»  

Б. Налоговый кодекс РФ.  

В. Бюджетный кодекс РФ.  

Г. Закон РФ «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в РФ»  

 

17. При введении регионального налога законодательные (представительные) органы 

субъектов РФ не вправе:  

А. Понижать установленные федеральным законодательством ставки налога.  

Б. Вводить дополнительные объекты налогообложения.  

В. Устанавливать льготы по налогу.  

Г. Устанавливать сроки уплаты налога.  

 

18. Налог можно отнести к категории местных налогов, если:  

А. Налог полностью зачисляется в местный бюджет.  

Б. Представительные органы местного самоуправления вправе определять ставку нало-

га.  

В. Представительные органы местного самоуправления вправе принимать реше-

ние о введении налога на своей территории.  

Г. Представительные органы местного самоуправления вправе определять налогопла-

тельщика и объект налогообложения.  

 

19. Налоговым кодексом РФ установлено, что все неустранимые сомнения трактуются:  

А. В пользу налоговых органов.  

Б. Такая норма не содержится в Налоговом кодексе РФ.  

В. В пользу налогоплательщика.  

Г. Либо в пользу налогоплательщика, либо в пользу налоговых органов исходя из кон-

кретной ситуации.  

 

20. Что означает принцип приоритетности норм международного законодательства?  

А. При налогообложении деятельности иностранного лица в РФ следует руководство-

ваться законодательством страны экономической деятельности данного иностранного лица.  

Б. При налогообложении деятельности иностранного лица в РФ следует руковод-

ствоваться международными договорами об устранении двойного налогообложения.  

В. При налогообложении деятельности иностранного лица в РФ следует руководство-

ваться решениями международных финансовых институтов.  

Г. В российском законодательстве отсутствует приоритетность норм международного 

налогового законодательства.  

 

21. Налогоплательщики несут ответственность за:  



 

 

 

А. Сохранность документов, изъятых инспектором во время проведения выездной про-

верки.  

Б. Отсутствие в штате предприятия должности главного бухгалтера.  

В. Отказ от выполнения неправомерных требований налоговых органов.  

Г. Отказ от предоставления в налоговые органы документов, необходимых для 

исчисления налогов.  

 

22. Какие лица не признаются взаимозависимыми для целей налогообложения согласно 

законодательства РФ?  

А. Суммарная доля участия одной организации в другой составляет 30%.  

Б. Суммарная доля участия одной организации в другой составляет 15%.  

В. Одно физическое лицо подчиняется другому физическому лицу по должностному 

положению.  

Г. Физические лица состоят в отношениях родства.  

 

23. При открытии расчетного счета в банке налогоплательщик обязан:  

А. Устно уведомить об этом налоговую инспекцию.  

Б. Письменно сообщить об открытии счета в банке в налоговый орган в течение 7 

дней.  

В. Письменно сообщить об открытии счета в банке в налоговый орган в течение одного 

месяца.  

Г. В связи с этим обстоятельством Налоговым кодексом РФ не предусмотрено возник-

новение обязанностей у налогоплательщика.  

 

24. Налоговые органы не вправе:  

А. Производить выемку документов.  

Б. Приостанавливать операции по счетам налогоплательщика.  

В. Вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогопла-

тельщиков и налоговых агентов. 

Г. Толковать в пользу государства законодательные акты, дополнять их в ведом-

ственных инструкциях.  

 

25. Налоговые органы не имеют право:  

А. Производить осмотр жилого помещения налогоплательщика (его представите-

ля) без его согласия.  

Б. Проводить налоговые проверки.  

В. Привлекать для проведения налогового контроля специалистов, экспертов и пере-

водчиков.  

Г. Требовать от налогоплательщиков, их представителей устранения выявленных 

нарушений законодательства о налогах и сборах и контролировать выполнение указанных 

требований.  

 

26. Размер пени за просрочку налоговых платежей, взимаемых с налогоплательщика, 

плательщика сборов и налогового агента, составляет:  

А. 1/300 ставки рефинансирования ЦБР, не более 0,1% в день.  

Б. 0,5 %  

В. 0,2 %.  

Г. 1/150 ставки рефинансирования ЦБР.  

 

27. Какие операции признаются для целей налогообложения реализацией товаров, ра-

бот, услуг?   



 

 

 

А. Передача товаров одной коммерческой организации другой на безвозмездной 

основе.  

Б. Осуществление операций, связанных с обращением российской валюты.  

В. Передача имущества некоммерческим организациям на осуществление их уставной 

деятельности.  

Г. Вклад в уставный капитал организации.  

 

28. В каком случае налоговые органы имеют право контролировать цены сделки и при-

менять рыночные цены для исчисления налоговой базы и суммы налога?  

А. По всем сделкам.  

Б. При снижении цены товара на 15 % от уровня цен, применяемых налогоплательщи-

ком по идентичным (однородным) товарам в предыдущем налоговом периоде.  

В. По сделкам между взаимозависимыми лицами.  

Г. По валютным операциям.  

 

29. На какой срок предоставляется отсрочка по уплате налога согласно российского за-

конодательства?  

А. От одного года до пяти лет.  

Б. До одного года.  

В. От одного до шести месяцев.  

Г. До трех лет.  

 

30. Куда должен обратиться налогоплательщик для получения рассрочки по уплате 

налога на имущество организаций?  

А. В районную налоговую инспекцию по месту постановки на учет.  

Б. В финансовый орган субъекта РФ.  

В. В Минфин РФ.  

Г. В Федеральную налоговую службу РФ.  

 

31. Что является основанием для предоставления инвестиционного налогового кредита?  

А. Причинение налогоплательщику ущерба в результате стихийного действия.  

Б. Задержка налогоплательщику финансирования из бюджета.  

В. Выполнение особо важного заказа по социально-экономическому развитию ре-

гиона.  

Г. Угроза банкротства налогоплательщика в случае единовременной выплаты налога.  

 

32. Фирма создала обособленное подразделение 15 мая. В налоговом органе подразде-

ление было зарегистрировано 14 июля. Какой штраф грозит организации?  

А. 5000 руб.  

Б. 10000 руб.  

В. 20000 руб.  

Г. Штраф платить не нужно.  

 

33. Предприятие сдает декларацию по НДС ежеквартально. Организация сдала декла-

рацию по НДС за 3 квартал в срок. В ноябре этого же года организация получила извещение о 

проведении выездной проверки. Может ли налоговая инспекция проверить правильность ис-

числение НДС за истекшие кварталы года?  

А. Нет, проверке подлежат только три года, предшествующие году проверки.  

Б. Да, но только по специальному решению руководства инспекции.  

В. Да, такое право у инспекции есть.  

Г. Нет.  

 



 

 

 

34. Организация опоздала с подачей авансового расчета по единому социальному нало-

гу за 9 месяцев. По какой статье Налогового кодекса РФ фирме грозит штраф?  

А. По статье 119 Налогового кодекса РФ.  

Б. По статье 126 Налогового кодекса РФ.  

В. По статье 120 Налогового кодекса РФ.  

Г. Оштрафовать фирму налоговые органы не вправе.  

 

35. Кто является плательщиком НДС?  

А. Только юридические лица, а также их структурные подразделения, самостоятельно 

реализующие товары.  

Б. Организации, индивидуальные предприниматели, перемещающие товары через 

таможенную границу (импорт).  

В. Только предприниматели - физические лица.  

Г. Организации, перешедшие на упрощенную систему налогообложения.  

 

36. Как определяется для целей налогообложения по НДС место реализации услуг, 

непосредственно связанных с недвижимым имуществом?  

А. По месту налоговой регистрации покупателя услуг.  

Б. По месту экономической деятельности производителя.  

В. По месту экономической деятельности покупателя услуг.  

Г. По месту нахождения недвижимого имущества.  

 

37. Организация, осуществляющая реализацию неподакцизных товаров на территории 

РФ, может быть освобождена от исполнения обязанностей плательщика НДС, если:  

А. Сумма выручка от реализации товаров без учета НДС, исчисленная за предшеству-

ющий календарный месяц, не превысила 1 млн. руб.  

Б. Сумма выручки без учета НДС от реализации товаров за три предшествующих 

последовательных календарных месяца не превысила 2 млн. руб.  

В. Сумма выручки без учета НДС от реализации товаров за два предшествующих ка-

лендарных месяца не превысила 2 млн. руб.  

Г. Налоговым кодексом РФ не предусмотрено основание для освобождения от испол-

нения обязанности плательщика НДС для организаций.  

 

38. В каком случае НДС, уплаченный поставщикам сырья, включается в стоимость 

производимой продукции?  

А. В любых случаях.  

Б. Если сырье используется для производства товаров, облагаемых НДС.  

В. При производстве продукции, освобожденной от налогообложения по НДС.  

Г. Данная норма не предусмотрена Налоговым кодексом РФ. Уплаченный НДС по при-

обретенным ресурсам всегда принимается к налоговому вычету.  

 

39. Какие суммы включаются в налоговую базу по НДС?  

А. Вклад в уставный капитал организации.  

Б. Авансовые платежи в счет предстоящих поставок товаров, облагаемых НДС.  

В. В виде процента по товарному кредиту в части, не превышающей размер процента, 

рассчитанного исходя из ставки рефинансирования Центрального банка России.  

Г. В виде финансовой помощи от предприятия, с которым отсутствуют договора на по-

ставку товаров.  

 

40. Фирма арендует помещение, которое находится в государственной собственности, 

то есть является налоговым агентом. Надо ли фирме-арендатору для получения налогового 

вычета по НДС оформить счет-фактуру от имени арендодателя?  



 

 

 

А. Нет. 

Б. Нет, это должен сделать арендодатель.  

В. Да, для себя и арендодателя.  

Г. Да, но только для себя.  

 

41. Организация получила от своего контрагента, который применяет упрощенную си-

стему налогообложения, счет-фактуру с выделенным НДС. Сумму НДС получатель счета-

фактуры:  

А. Вправе принять к вычету.  

Б. Может включить в состав расходов при расчете налога на прибыль.  

В. Должен списать за счет чистой прибыли, остающейся в распоряжении организации.  

Г. Включить в расходы по бухгалтерскому учету, но не относить на затраты, учитывае-

мые при налогообложении прибыли.  

 

42. Вправе ли фирма принять к вычету НДС по счету-фактуре, в котором кроме обяза-

тельных реквизитов указан электронный адрес поставщика?  

А. Нет, в счете-фактуре должны быть только обязательные реквизиты.  

Б. Да.  

В. Да, но после того, как продавец исправит счет-фактуру.  

Г. Да, но после того, как сам вычеркнет электронный адрес.  

 

43. В счете-фактуре по консультационным услугам в графах адресов грузополучателя и 

грузоотправителя стоят прочерки. В такой ситуации:  

А. Нужно исполнителю исправить счет-фактуру.  

Б. Адреса сторон можно вписать от руки.  

В. Ничего предпринимать не нужно.  

Г. Не принимать к вычету сумму налога.  

 

44. По каким операциям можно принять НДС к налоговому вычету?  

А. Произведена предоплата за сырье для производства товаров, облагаемых НДС.  

Б. Фактически оказаны производственные услуги, но счет-фактура не представлен в 

бухгалтерию.  

В. Материальные ценности получены для осуществления договора о совместной дея-

тельности.  

Г. Отгружены товары для реализации на внутреннем рынке РФ, ранее ввезенные 

на таможенную территорию страны.  

 

45. Кто является плательщиком акцизов?  

А. Только юридические лица, а также их структурные подразделения, реализующие по-

дакцизные товары.  

Б. Организации и индивидуальные предприниматели, совершающие операции, 

подлежащие налогообложению акцизами, а также лица, признаваемые плательщиками 

налога в связи с перемещением подакцизных товаров через таможенную границу РФ.  

В. Только индивидуальные предприниматели, совершающие операции, подлежащие 

налогообложению.  

Г. Только организации, совершающие операции, подлежащие налогообложению акци-

зами.  

46. Какая из ниже перечисленных операций не подлежит налогообложению акцизами в 

РФ?  

А. Передача в структуре организации произведенных подакцизных товаров для даль-

нейшего производства неподакцизных товаров.  



 

 

 

Б. Передача подакцизных товаров на безвозмездной основе от производителя данных 

товаров другому хозяйствующему субъекту.  

В. Передача в структуре организации произведенных подакцизных товаров для 

дальнейшего производства других подакцизных товаров.  

Г. Передачи собственнику сырья подакцизных товаров, произведенных в рамках дого-

вора на переработку давальческого сырья.  

 

47. Какие товары не облагаются акцизами?  

А. Бензин автомобильный.  

Б. Легковые автомобили.  

В. Дизельное топливо.  

Г. Нефть.  

 

48. Организация «А» владеет 51 % акций ЗАО «Б». В сентябре организация «А» пере-

дало безвозмездно ЗАО «Б» 100 тыс. руб. Как в налоговом учете ЗАО «Б» отразится вышеука-

занная сумма.  

А. Включаются в состав внереализационных доходов в целях налогообложения.  

Б. Не включаются в налогооблагаемый доход. 

В. Деньги включаются в состав источников средств целевого финансирования, направ-

ляемых на развитие производства.  

Г. Включаются в доход только в целях бухгалтерского учета.  

 

49. Организация, в учетной политике которой предусмотрено применение амортизаци-

онной премии в размере 10%, модернизировала станок в августе месяце. Остаточная стои-

мость станка до модернизации - 90 тыс. руб., расходы на модернизацию - 50 тыс. руб. Имеет 

ли право предприятие включит в расходы амортизационную премию? Если да, - в каком меся-

це и в какой сумме?  

А. Фирма не имеет права списать премию по расходам на модернизацию.  

Б. 5 тыс. руб. в сентябре.  

В. 5 тыс. руб. в августе.  

Г. 9 тыс. руб. в августе.  

 

50. Фирма в первом полугодии потратила на представительские расходы 220 тыс. руб. 

Выручка за этот же период составила 16520 тыс. руб. (в том числе, НДС - 2520 тыс. руб.), рас-

ходы на оплату труда - 6000 тыс. руб. Какую сумму представительских расходов можно вклю-

чить в состав затрат при расчете налога на прибыль?  

А. 110 тыс. руб.  

Б. 150 тыс. руб.  

В. 200 тыс. руб.  

Г. 220 тыс. руб.  

 

51. Предприятие, у которого в учетной политике предусмотрено создание резервов по 

сомнительным долгам, выявило в ходе инвентаризации дебиторской задолженности сомни-

тельную задолженности на сумму 1600 тыс. руб., в том числе: - покупателей по оплате отгру-

женной продукции на сумму 1200 тыс. руб., - по авансам, перечисленным поставщикам мате-

риалов на сумму 400 тыс. руб. Выручка предприятия составила 12980 тыс. руб. (в том числе 

НДС - 1980 тыс. руб.) Какую сумму резерва можно отнести на расходы при расчете налога на 

прибыль? 24  

А. 1600 тыс. руб.  

Б. 1100 тыс. руб.  

В. 1200 тыс. руб.  

Г. 1300 тыс. руб.  



 

 

 

 

52. Предприятие в течение года потратило на рекламу 730 тыс. руб., в том числе на ре-

кламу в СМИ - 330 тыс. руб., на участие в выставках - 220 тыс. руб., на покупку призов - 180 

тыс. руб. Выручка без НДС составила 14000 тыс. руб. Какую сумму затрат на рекламу фирма 

может учесть при расчете налога на прибыль?  

А. 730 тыс. руб.  

Б. 690 тыс. руб.  

В. 550 тыс. руб.  

Г. 470 тыс. руб.  

 

53. Учетной политикой фирмы предусмотрено создание резерва по сомнительным дол-

гам. Сумма сомнительных долгов, выявленная ходе инвентаризации на конец года, составила 

1200 тыс. руб. Задолженность в сумме 900 тыс. руб. подтверждена контрагентами. Выручка по 

итогам года составила 12980 тыс. руб. (в том числе, НДС: 1980 тыс. руб.). Какова будет сумма 

резерва?  

А. 1200 тыс. руб.  

Б. 900 тыс. руб.  

В. 1100 тыс. руб.  

Г. 1000 тыс. руб.  

 

54. Какое определение круга налогоплательщиков по налогу на прибыль является 

наиболее полным?  

А. Российские организации.  

Б. Международные и российские организации.  

В. Российские организации и иностранные организации, осуществляющие дея-

тельность в РФ через постоянное представительство и (или) получающие доходы от ис-

точников в РФ.  

Г. Российские организации, международные и иностранные организации, осуществля-

ющие деятельность в РФ через постоянное представительство.  

 

55. В налоговую базу по налогу на прибыль включаются:  

А. Штрафы, пени (санкции) за нарушение договорных обязательств, признанные 

должником или в судебном порядке.  

Б. Имущественные права, полученные в форме залога в качестве обеспечения обяза-

тельств.  

В. Имущество, полученное в рамках целевого финансирования.  

Г. Средства, полученные по договору кредита или займа.  

 

56. Какие расходы организации нормируются в целях налогообложения?  

А. Приобретение горюче-смазочных материалов.  

Б. Командировочные, представительские, на рекламу.  

В. Амортизационная премия и амортизация основных средств.  

Г. Заработная плата и отчисления в социальные фонды.  

 

57. Имеет ли налогоплательщик перенести убыток на будущий период с целью умень-

шения налоговой базы по налогу на прибыль? Если имеет, то на какой срок?  

А. 3 года, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен убыток.  

Б. 5 лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен убыток.  

В. 10 лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен убыток. 

 Г. Не имеет право переносить убыток с целью уменьшения налоговой базы.  

 



 

 

 

58. Каким образом наличие обособленных подразделений влияет на уплату налога на 

прибыль в доходы бюджетов субъектов РФ?  

А. Зачисление налога на прибыль производится в доходы бюджетов субъектов РФ по 

месту нахождения обособленных подразделений исходя из доли прибыли, определяемой про-

порционально выручке, полученной этим подразделением.  

Б. Налог на прибыль уплачивает головное предприятие в федеральный бюджет и в 

бюджет субъекта федерации по месту своего нахождения.  

В. Зачисление налога на прибыль производится в доходы бюджетов субъектов РФ 

по месту нахождения обособленных подразделений исходя из доли прибыли, приходя-

щейся на эти подразделения, определенной пропорционально их среднесписочной чис-

ленности (фонда оплаты труда) и стоимости основных производственных фондов.  

Г. Зачисление налога на прибыль производится в доходы бюджетов субъектов РФ по 

месту нахождения обособленных подразделений исходя из доли прибыли, приходящейся на 

эти подразделения, определенной пропорционально доли фонда оплаты труда, которая прихо-

дится на филиал.  

 

59. Предприятие, осуществляющее производство продукции, применяет упрощенную 

систему налогообложения. Коэффициент-дефлятор установлен в размере 1,13. Доходы орга-

низации за год составили 23200 тыс. руб., в том числе, выручка - 19800 тыс. руб. За 9 месяцев 

доходы - 17500 тыс. руб., в том числе, выручка - 14900 тыс. руб. Вправе ли фирма применять 

упрощенную систему налогообложения?  

А. Нет, фирма должна перейти на общий режим налогообложения в 4 квартале от-

четного года.  

Б. Нет, фирма должна перейти на общий режим налогообложения в 1 квартале следую-

щего года.  

В. Да, поскольку при определении предельного лимита учитывается только выручка.  

Г. Да, поскольку для производственных фирм ограничения по доходам не действует.  

 

60. Какие государственные органы устанавливают ставки ввозных таможенных по-

шлин?  

А. Федеральное собрание РФ,  

Б. Министерство финансов РФ.  

В. Правительство РФ.  

Г. Федеральная таможенная служба РФ.  

 

61. Какие ставки применяются при ввозе товаров из стран, к которым РФ не применяет 

режим наиболее благоприятствующей нации?  

А. Базовая ставка, установленная в таможенном тарифе РФ.  

Б. Базовая ставка, установленная в таможенном тарифе РФ, увеличивается на 50 %.  

В. Базовая ставка, установленная в таможенном тарифе РФ, увеличивается в два 

раза.  

Г. В этом случае применяется особый режим установления ввозных таможенных ставок 

на основе решений Правительства РФ.  

 

62. Какие меры ответственности могут применяться к физическим лицам за нарушение 

налогового законодательства?  

А. Только административной.  

Б. Только уголовной.  

В. Дисциплинарной, материальной, уголовной и административной ответственности.  

Г. Уголовной и административной.  

 

63. Пени - это денежная сумма, которую налогоплательщик должен выплатить в случае:  



 

 

 

А. Уплаты налога в боле поздними сроки по сравнению с установленными в зако-

нодательстве.  

Б. Несвоевременной сдачи налоговой декларации.  

В. Несоблюдения сроков постановки на учет к налоговом органе обособленного под-

разделения.  

Г. Совершения налогового правонарушения.  

 

64. Какой штраф в соответствии с Налоговым кодексом РФ уплачивается налогопла-

тельщиком при занижении налоговой базы или неправильном исчислении налога?  

А. Штраф в размере 5000 руб.  

Б. Штраф в двукратном размере сокрытой или заниженной суммы дохода.  

В. Штраф в размере 20 % или 40 % от неуплаченной суммы налога.  

Г. Штраф в пятикратном размере сокрытой или заниженной суммы дохода. 

 

 

Методические рекомендации оценивания выполнения теста 

 

Отличный результат 

Выполнение более 90% тестовых заданий 

Хороший результат Выполнение от 65% до 90% тестовых зада-

ний 

Удовлетворительный результат 

Выполнение более 50% тестовых заданий 

Неудовлетворительный результат (продви-

нутый уровень не достигнут) 

Выполнение менее 50% тестовых заданий 

 

Темы семестровых заданий 

 

Перечень дискуссионных тем для проведения круглого стола 

 

Налоговый потенциал: факторы формирования и развития.  

Развитие методического обеспечения управления налоговым потенциалом региона и 

муниципальных образований.  

Методы оценки и использования налогового потенциала.  

Институциональная инфраструктура налогового потенциала. 

 

Темы докладов (рефератов, сообщений) 

 

1. Налоговое планирование в организации: понятие, сущность, принципы, этапы. 

Виды налогового планирования.  

2. Методы и инструменты налогового планирования.  

3. Пределы (ограничения) налогового планирования.  

4. Уклонение от налогообложения и ответственность за налоговые правонарушения. 

Портрет современного налогового преступника.  

5. Налоговое планирование на уровне государства: понятие, сущность, функции, 

содержание, планируемые показатели.  

6. Условия переноса сроков уплаты налога, сбора, пени.  

7. Порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налога и 

сбора.  



 

 

 

8. Порядок и условия предоставления инвестиционного налогового кредита.  

9. Зачет и возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налога, сбора, 

пени.  

10. Анализ эффективности изменения сроков уплаты налогов.  

11. Понятие оптимизации и минимизации налогового планирования.  

12. Международное двойное налогообложение и методы его устранения.  

13. Оффшорные зоны: характеристика, значение.  

14. Зоны свободного экономического развития.  

15. Задачи и функции специальных налоговых служб (специалистов).  

16. Консультационное обслуживание налогоплательщиков по налоговым вопросам.  

17. Налоговый консультант.  

18. Ответственность налогоплательщиков за нарушение законодательства о налогах и 

сборах: налоговая, административная, уголовная.  

19. Содержание учетной политики и её основных элементов. Налоговая политика 

предприятия.  

20. Налоговые последствия альтернативных способов учета по отдельным элементам 

учетной политики.  

21. Формирование договорной политики предприятия в целях оптимизации 

налогообложения.  

22. Налоговое поле предприятия.  

23. Учетная политика для целей налогообложения.  

24. Договорная политика организации.  

25. Трансфертной ценообразование как способ регулирования налоговой нагрузки.  

26. Планирование налога на прибыль организаций.  

27. Оптимизация косвенного налогообложения.  

28. Оптимизация налогообложения имущества организаций.  

29. Налоговое планирование в сфере малого бизнеса.  

30. Налоговая нагрузка организации (налоговое бремя).  

31. Система показателей результативности налогового планирования 

 

Методические рекомендации оценивания доклада  
Изложенное понимание доклада как целостного авторского текста определяет критерии 

его оценки: 

Новизна текста: 

- актуальность темы исследования; 

- новизна и самостоятельность в постановке проблемы, формулировании нового аспек-

та известной проблемы в установлении новых связей (межпредметных, внутрипредметных, 

интеграционных); 

- умение работать с исследованиями, критической литературой, систематизировать и 

структурировать материал; 

- авторская позиция, самостоятельность оценок и суждений; 

- стилевое единство текста, единство жанровых черт. 

Степень раскрытия сущности вопроса: 

- соответствие плана теме доклада; 

- соответствие содержания теме и плану; 

- полнота и глубина знаний по теме; 

- обоснованность способов и методов работы с материалом; д) умение обобщать, делать 

выводы, сопоставлять различные точки зрения по одному вопросу (проблеме). 



 

 

 

Обоснованность выбора источников: 

- оценка использованной литературы: привлечены ли наиболее известные работы по 

томе исследования (в т.ч. журнальные публикации последних лет, последние статистические 

данные, сводки, справки и т.д.). 

Соблюдение требований к оформлению: 

- насколько верно оформлены ссылки на используемую литературу, список литературы; 

- оценка грамотности и культуры изложения (в т.ч. орфографической, пунктуационной, 

стилистической культуры), владение терминологией; 

- соблюдение требований к объему доклада. 

Доклад оценивается как «отлично », если студентом выполнены все требования к напи-

санию и защите доклада: обозначена проблема и обоснована её актуальность, сделан краткий 

анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена собствен-

ная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объём, соблюде-

ны требования к внешнему оформлению, даны правильные ответы на дополнительные вопро-

сы. 

Доклад оценивается как «хорошо», если студентом выполнены основные требования к 

докладу и его защите, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности в 

изложении материала; отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан 

объём доклада; имеются упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при защите 

даны неполные ответы. 

Доклад оценивается как «удовлетворительно», если студентом были допущены суще-

ственные отступления от требований к реферированию. В частности: тема освещена 

лишь частично; допущены фактические ошибки в содержании доклада или при ответе 

на дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод. 

Оценка «неудовлетворительно» - продвинутый уровень не достигнут: тема доклада не 

раскрыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы. 

 

6.2 Зачетно-экзаменационные материалы для промежуточной аттестации (экзамен) 

 

Перечень вопросов к экзамену 

 

1. Понятие налогового прогнозирования, его сущность и сфера применения на 

макроуровне. 

 2. Понятие налогового планирования, его сущность и сфера применения, в 

организации.  

3. Правовое обеспечение налогового прогнозирования и планирования, в организации.  

4. Принципы налогового прогнозирования и планирования в организации.  

5. Виды и способы налогового прогнозирования и планирования в организации.  

6. Стратегическое и тактическое налоговое прогнозирование и планирование в 

организации.  

7. Система аналитических показателей, используемых в налоговом прогнозировании и 

планировании на макроуровне.  

8. Сущность и содержание налогового анализа как этапа налогового прогнозирования 

и планирования на макроуровне.  

9. Система аналитических показателей, используемых в налоговом планировании в 

организации.  

10. Использование экономико-математических методов и моделей в налоговом 

прогнозировании и планировании на макроуровне.  



 

 

 

11. Табличные и графические методы анализа и прогнозирования налоговых баз и 

налоговых поступлений на макроуровне.  

12. Налоговый мониторинг в налоговых органах: содержание и назначение.  

13. Информационная база ФНС России: источники формирования и сфера 

применения.  

14. Налоговый паспорт субъекта Российской Федерации: структура, показатели, 

назначение.  

15. Дополнительные источники информации для налогового планирования и 

прогнозирования налоговых доходов федерального бюджета Российской Федерации.  

16. Прогнозирован на и планирование изменений налоговых доходов федерального 

бюджета Российской Федерации вследствие изменения учетной политики основных 

налогоплательщиков организаций субъекта Российской Федерации.  

17. Прогнозирование и планирование налоговых доходов в федеральный бюджет 

Российской Федерации.  

18. Прогнозирование и планирование налоговых доходов в консолидированный 

бюджет субъекта Российской Федерации.  

19. Объекты налогообложения и налоговые базы, их обоснование для целей 

налогового прогнозирования и планирования.  

20. Особенности прогнозирования налоговой базы по налогу на прибыль организаций.  

21. Особенности прогнозирования налоговой базы по НДС.  

22. Особенности прогнозирования налоговой базы по акцизам.  

23. Особенности прогнозирования налоговой базы по НДПИ.  

24. Особенности прогнозирования налоговой базы по отчислениям на социальные 

нужды.  

25. Особенности прогнозирования налоговой базы по НДФЛ.  

26. Особенности прогнозирования налоговой базы по налогу на имущество 

организаций.  

27. Особенности прогнозирования поступления налога на прибыль организаций в 

федеральный бюджет.  

28. Особенности прогнозирования поступления налога на прибыль организаций в 

консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации.  

29. Особенности прогнозирования поступления НДС в федеральный бюджет.  

30. Особенности прогнозирования поступления акцизов в федеральный бюджет.  

31. Особенности прогнозирования поступления акцизов в консолидированный 

бюджет субъекта Российской Федерации.  

32. Особенности прогнозирования поступления НДПИ в федеральный бюджет.  

33. Особенности прогнозирования поступления НДПИ в консолидированный бюджет 

субъекта Российской Федерации.  

34. Особенности прогнозирования поступления отчислений на социальные нужды в 

федеральный бюджет и внебюджетные фонды.  

35. Особенности прогнозирования поступления НДФЛ в консолидированный бюджет 

субъекта Российской Федерации.  

36. Особенности прогнозирования поступления налога на имущество организаций в 

консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации.  

37. Этапы и сроки налогового прогнозирования и планирования на микроуровне.  



 

 

 

38. Налоговая нагрузка организации и методы её расчета.  

39. Применение методов прогнозирования и планирования налоговых обязательств 

для оптимизации налоговой нагрузки организации.  

40. Учетная политика организации как инструмент налогового прогнозирования и 

планирования.  

41. Налоговое прогнозирование и планирование как функция финансового 

менеджмента, ее содержание и закрепление за структурами организации.  

42. Информационное обеспечение налогового прогнозирования и планирования в 

организации.  

43. Налоговый мониторинг в организациях: сущность и содержание.  

44. Понятие, сущность и значение оперативного налогового планирования в 

организации.  

45. Методика расчета плановых налоговых обязательств организации.  

46. Особенности налогового прогнозирования и планирования в организациях 

крупнейших налогоплательщиках.  

47. Создание специальных подразделений (служб) по налоговому планированию в 

организации, специфика их деятельности.  

48. Внешние и внутренние факторы, влияющие на налоговую нагрузку организации.  

49. Различия в налоговом планировании в коммерческих и некоммерческих 

организациях.  

50. Элементы налогового планирования, их характеристики.  

51. Ситуационный метод в налоговом планировании организации.  

52. Методы оценки эффективности налогового планирования.  

53. Балансовые методы и их роль в налоговом планировании организации.  

54. Влияние договорной политики организации на налоговые обязательства.  

55. Разработка налогового бюджета организации.  

56. Формирование резервов по сомнительным долгам с целью снижения налоговой 

нагрузки организации.  

57. Зарубежная практика оптимизации налогообложения в организации.  

58. Определение цены товаров, работ или услуг для целей налогообложения.  

59. Методы выявления необходимости налогового планирования организации.  

60. Налоговые риски, учитываемые в процессе налогового планирования в 

организации. 

 



 

 

 

7. Процедура оценивания обучающихся 
 

Установлены следующие критерии оценки успеваемости студентов в зачетно-

экзаменационную сессию при устном ответе (выполнении отдельных заданий). 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

«Отлично» 
(5) 

Наличие глубоких и исчерпывающих знаний в объёме пройденного 
программного материала, грамотное и логически стройное изложение 
материала при ответе, знание дополнительно рекомендованной 
литературы. Правильные и уверенные действия (навыки и умения) по 
применению полученных знаний на практике сформированы. Все 
предусмотренные рабочей программой дисциплины учебные задания 
выполнены, качество выполнения большинства из них оценено, в 
основном, на «отлично». 

«Хорошо» 
(4) 

Наличие твердых и достаточно полных знаний программного 
материала, незначительные ошибки при освещении заданных 
вопросов, четкое изложение материала. Правильные действия (навыки 
и умения) по применению полученных знаний на практике 
сформированы. Практически все предусмотренные рабочей 
программой дисциплины учебные задания выполнены, качество 
выполнения большинства из них оценено, в основном, на «хорошо». 

«Удовлетворительно» 
(3) 

Наличие определенных знаний пройденного материала, изложение 
ответов с ошибками, уверенно исправляемыми после дополнительных 
вопросов, необходимость наводящих вопросов, правильные действия 
(навыки и умения) по применению знаний на практике. Выполнена 
только часть учебных заданий, предусмотренных рабочей программой 
дисциплины, качество выполнения большинства из них оценено, в 
основном, на «удовлетворительно». 

«Неудовлетворитель
но» (2) 

Отсутствие знаний программного материала, непонимание сущности 
излагаемого вопроса, наличие грубых ошибок в ответе, неуверенность 
и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы. 
Неспособность применять (умения и навыки) на практике. Учебные 
задания, предусмотренные рабочей программой дисциплины, 
практически не выполнены. 

 




